
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº. 1902/2016/GAB - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2016/506393.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, instituída através da PORTARIA 
Nº 1.593/2016/GAB – SEASTER, de 07 de novembro de 2016, 
publicada no DOE no dia 10 de novembro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 07 de dezembro de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 138956

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA-PORTARIA 
Nº 020/2017-GAB/PRES-Belém, 16 de janeiro de 2017-O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, 
publicado no DOE 33111, de 19 de abril de 2016, e considerando 
o disposto no Art. 199 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994.Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994.Considerando Memo nº 551/16–CSEM 
de 07 de novembro de 2016, Relatório Situacional datado de 
04.11.2016, Boletim de Ocorrência datado de 04.11.16, cópias 
dos livros de ocorrência dos monitores e equipe técnica, cópias 
dos atendimentos técnicos dos adolescentes, Parecer Jurídico 
nº 776/2016-PROJUR/FASEPA de 21.11.16;R E S O L V E:Art. 
1º-DETERMINAR a instauração de Sindicância Punitiva nº 05/17, 
Processo nº 2016455009/16, considerando os documentos 
supracitados, para investigar lesão de direitos (Ameaça contra 
adolescentes custodiados no Centro Socioeducativo Masculino–
CSEM) a partir dos documentos supracitados.Art. 2ª-DESIGNAR 
com base no Art. 205 da Lei nº 5.810/94-RJU, os servidores 
PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, Psicólogo, matricula nº 
3206459-2, BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, Agente 
Administrativo, matricula nº80845168/1, CLAYTON SILVA 
DA SILVA, monitor, matricula nº 57185296/1, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do primeiro procederão às 
investigações;Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201 da Lei 
nº 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora 
designada conclua seus trabalhos e apresente relatório conclusivo 
do que houver sido apurado;Art.4º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Belém (PA)16 de janeiro de 
2017-SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo: 138667
PORTARIA Nº. 021 DE 17 DE JANEIRO DE 2017. ATESTADO 
MEDICO PARA LICENÇA MATERNIDADE DIA 02.01.2017; 
RESOLVE: CONCEDER; 180 (CENTO E OITENTA) DIAS de 
LICENÇA MATERNIDADE  a servidora REGINA CÉLIA 
MENDES DIAS, MATRICULA N° 5898469/2, ocupante do 
cargo de GERNTE II, lotado na DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS, no período 02.01.2017 á 30.06.2017. ERRATA 
DA PORTARIA 17/17- GRH DATADO EM 28 DE JANEIRO 
DE 2016, PUBLICADO NO DOE N°.33291 DE 13 DE 2017: 
Onde se lê: PORTARIA 17 DE 28 DE JANEIRO DE 2017 
E NO PERIODO 04/11/2017 A 07/11/2017; Leia-se: 
PORTARIA 17 DE 11 DE JANEIRO DE 2017 E NO PERIODO 
DE 04/01/2017 A 07/01/2017. SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 138628

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017 – Processo nº 
2016/404366 - FASEPA

Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL 
pelo período de 12 meses, para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FASEPA, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
Data da Abertura: 31/01/2017
Hora da Abertura: 10h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 19/01/2017
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
– 08122129783380000 / 08122129783920000, 
08243144383930000, 08243144383940000 - Natureza da 
Despesa – 339039, Fonte – 0101000000.
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: Simão Pedro Martins Bastos
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de Janeiro de 2017.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 138650

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 005/2017-GGP/SEJUDH                                             
Belém (PA), 17 de janeiro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Ofício n°.005/2017-SEPUB, de 13 de janeiro 
de 2017,
RESOLVE:
 REVOGAR, a contar de 13.01.2017, a PORTARIA Nº. 196/2015, 
de 22.09.2015, publicada no DOE nº. 32.978, de 24.09.2015, 
que concedeu Licença para Desempenho de Mandato Classista 
ao servidor ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, matrícula 
n0 40371/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, a fi m 
de desempenhar suas atividades no Sindicato dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará e Municípios – SEPUB/PA.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 138634
PORTARIA N° 04/2017 – SEJUDH/CONED, DE 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, os Servidores abaixo indicadas, com observância 
na legislação vigente, para compor a Comissão Especial de 
Avaliação prevista no Edital de Chamamento Público nº 01/2017, 
responsável pelo cadastramento e seleção de entidades e 
representantes da sociedade civil à composição do Conselho 
Estadual sobre Drogas na gestão de fevereiro de 2017 a janeiro 
de 2019.
Sra. Wanda Maria Barbosa Villacorta – Matricula nº 3201430/1- 
Representante do CONED;
Sra. Ellen do Socorro de Lima Barbosa – Matrícula nº 5828071/6 
- Representante da Diretoria Jurídica da SEJUDH;
Sr. Ulisses Monteiro de Lima - Matrícula nº 52121997/3- 
Representante do CENPREN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 16 
de janeiro de 2017.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 138940

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nome: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA/Cargo: Motorista/
Matricula:  5768403/6/Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) / 
ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Paragominas/PA PERIODO:  20 a 
21/01/2017/OBJETIVO: a fi m de conduzir a Senhora Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa atualmente Secretária em 
exercício desta SEDEME. Dra. Dyjane Chaves Amaral, em viagem 
ao município de Paragominas, para participar de reunião com o 
setor produtivo local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 138857
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 008/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2017.
Nome: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL/Cargo: Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa/Matricula:  5618193/3/Nº DE 
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) / ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: 
Paragominas/PA PERIODO:  20 a 21/01/2017/OBJETIVO: a 
fi m de viajar ao município de Paragominas, para participar de 
reunião com o setor produtivo de Paragominas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 138858

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 005/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2017/19569. 
Considerando os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
Resolve: 1) Revogar a Portaria 092/2016-RH/DAF, publicada 
no DOE 33171 de 18/07/2016. 2) Designar o servidor CARLOS 
EDUARDO MATOS DO MONTE, matricula 5927522/1, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, lotado na Diretoria Técnica, 
como fi scal do contrato nº 011/2016, celebrado entre a empresa 
CCBL TOPOGRAFIA E EMPREENDIMENTO EIRELI-EPP e esta 
Companhia, a contar de 09/01/2017.

Protocolo: 138657

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/2017 – RH/DAF
Processo 2017/18099. Nome: Helvio Moreira Arruda, mat. 
5921161/1, Diretor Administrativo e Financeiro. Objetivo: 
Realizar visita técnica acompanhando representantes do 
Conselho das Zonas de Processamento de Exportação – CZPE 
no local de instalação da ALPA, SINOBRAS, Correias Mercúrio e 
SENAI e participar de Reunião com Prefeito. Destino: Marabá. 
Período: 15 e 16/01/2017. Qtde: 1 e ½ diária.

Protocolo: 138843

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, em exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e, considerando o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Resolve: 


